Cum „recursul maiestatic” al românilor bănățeni nu s-a soldat cu niciun rezultat, Dimitrie Țichindeal, ajuns între timp profesor la Preparatoria din Arad (care își începuse activitatea la 3/15 noiembrie 1812), a socotit necesar să continue acțiunea petiționară în favoarea școlii și bisericii românești. În acest demers i-a avut alături pe colegii săi de catedră Ioan Mihuț, Iosif Iorgovici și Constantin Diaconovici-Loga, deopotrivă cu un susținător neașteptat, episcopul greco-catolic de la Oradea, Samuil Vulcan.

¹⁰ I. Vulcan, *op. cit.*, 337–338.

¹¹ Maria Ludovika Beatrix von Modena (1787–1816), a treia soție a lui Francisc I, împărăteasă a Austriei între 1808 și 1816.

¹² I. Vulcan, *op. cit.*, 338.

¹³ Episcop al Aradului din decembrie 1786 până la 1/13 august 1815. Fratele său, Ștefan Avacumovici, a fost episcop al Timișoarei între 1801 și 1822.

¹⁴ Rudolf conte Wr̄bna von Freudenthal (1761–1823) a activat, după studii juridice la Viena și de minerit la Academia Minieră de la Schemnitz, la Camera Aulică pentru Monetării și Minerit ca secretar aulic (din 1785), în calitate de consilier minier (din 1787), apoi de consilier aulic (din 1790), iar din 1801 ca vicepreședinte al forului montanistic suprem.

Atunci când i se aduceau la cunoștință diferite probleme cu care se confrunta Preparandia arădeană, Nestorovici le trecea pur și simplu cu vederea, fără a-i uita însă pe cei care cutezaseră să-l importuneze. În acest fel a procedat și cu sesizarea pe care i-au adresat-o, la 1

¹⁵ Vezi doc. 1 din anexă.

¹⁶ La 19 septembrie/1 octombrie 1810, sinodul electoral întrunit la Turda îl alesese în scaunul vacant de episcop al Transilvaniei pe Vasile Moga. Acesta a fost confirmat de împărat la 21 decembrie 1810, hirotonit la Carloviț la 23 aprilie 1811 și instalat în scaunul episcopal la Cluj, la 29 iunie / 11 iulie 1811. Episcopul Moga și-a stabilit apoi reședința la Sibiu, păstorind până în 1845.

¹⁷ I. Vulcan, *op. cit.*, doc. VIII, 341.

¹⁸ C. Bodea, *op. cit.*, 60–61.

¹⁹ *Ibidem*, 61.

²⁰ În legătură cu aceasta, vezi Nicolae Bocșan, *Confiscarea fabulelor lui Țichindeal*, în „Anuarul Institutului de Istorie și Arheologie Cluj-Napoca”, 19 (1976), 127–146.